
Der Schachklub Schweinfurt 2000 e.V. lädt ein zum

27. Schweinfurter Open
von Donnerstag 15. Juni 2017 (Fronleichnam)
bis Sonntag 18. Juni 2017
im Schachzentrum Spinnmühle (1. Etage Saal),
Gutermann-Promenade 1, 97421 Schweinfurt
(gegenüber dem Museum Georg Schäfer, direkt am Main)

Zeitplan: Donnerstag, 15.06.17 09.45 Uhr Anmeldeschluss
10.00 Uhr  Runde 1
16.00 Uhr  Runde 2

Freitag, 16.06.17 16.30 Uhr Runde 3

Samstag, 17.06.17 09.00 Uhr Runde 4
15.00 Uhr  Runde 5

Sonntag, 18.06.17 08.30 Uhr Runde 6
14.00 Uhr  Runde 7

Modus: 7 Runden Schweizer System, DWZ- und ELO-Auswertung,
2 Stunden für 40 Züge plus 30 Minuten für den Rest der Partie

Startgeld: Erwachsene 20,- €; Kinder, Jugendliche, Studenten etc. 10,- €

Bankverbindung: SK Schweinfurt 2000, IBAN: DE07 7933 0111 0000 0041 50, BIC: FLESDEMMXXX

Preise: Plätze 1 bis 5: 300,- / 200,- / 100,- / 80,- / 50,- €; zusätzlich
drei Ratingpreise à 30,- €; Sachpreise mindestens bis Platz 20 (keine Doppelpreise)

Pokale: Platz 1, Senior ü60, Jugend u18, Schüler u12, Stadtmeister (Erwachsene, Jugend u18)

Voranmeldungen, Norbert Lukas (1. Vorsitzender und NSR), Holderhecke 4, 97493 Bergrheinfeld,
Handy Turniertage: NorbertLukas@gmx.de, Tel./AB (09721) 6427230, Handy 0160-91689943

Spieler ohne FIDE-ID können wegen ELO-Auswertung nur mit Voranmeldung starten.

Homepage: http://www.Schachklub-Schweinfurt-2000.de (sksw2000.de)

Bewirtung: Preiswerte Speisen und Getränke in reichlicher Auswahl, zum Beispiel
Pott Kaffee 1,- €,  0,5 l Wasser 1,- €, 0,5 l Coca Cola 1,50 €, 0,5 l Pils 1,50 €
Mars 0,50 €, Kuchen 1,- €, Belegtes Brötchen 1,50 €, Paar Wiener Würstchen 2,00 €

Übernachtungen: Jugendgästehaus (400 m entfernt), Tel. (09721) 675295-0, Ü/F 30,- €
Hotel Alibi (500 m), info@hotelalibi.de, Tel. 533094, Zimmer 19-28,- € p.P., Frühstück 4,- €
Stadtvilla Zeppelin Budget (1500 m), Tel. (09721) 806252, EZ 39,- €, DZ 44,- €
weitere Unterkünfte http://www.schweinfurt360.de/ oder z.B. http://www.hrs.de/

Anreise: Mit dem Zug am besten bis Schweinfurt-Mitte (800m entfernt, entlang des Mains).
Bei Anreise mit dem Auto Parkplätze in den Wehranlagen (400 m, über Maxbrücke)
oder Tiefgarage Museum Georg Schäfer (30 m entfernt) gegen Gebühr nutzen.

Vorjahr: 1. M. Becker (Buchen), 2. U. Seidens (Schweinfurt), 3. K.E. Poulsen (Kopenhagen/DK)
62 Teilnehmer, darunter sieben Kinder u12, fünf Jugendliche u18 und 15 Senioren ü60

Zuschauer sind herzlich willkommen!

Hinweis für die Spieler des Schweinfurter Schachklubs:
Das Schweinfurter Open wird als Schweinfurter Stadtmeisterschaft gewertet.



27. Schweinfurter Open 2017
Schachzentrum Spinnmühle, 15.-18.06.2017: Fortschrittstabelle (wie gewohnt DWZ- und ELO-Auswertung)

Pl. Teilnehmer AK ELO DWZ Verein/Ort Region 1 2 3 4 5 6 7 Pu. BHZ BuSumm
1. Kuhn,Norbert ü60 2059 1963 SV Würzburg MDr 30w1 31s1 20w1 15s1 2w½ 3s½ 9w1 6 26,5 161,5
2. Weise,Martin 2109 2016 SC Fulda HES 35w1 16s1 8w½ 5s1 1s½ 11w1 3w½ 5,5 29,5 161
3. Helm,Timo 2015 2008 SC Bad Königshofen HaR 25w1 32s1 46w1 10s½ 8w1 1w½ 2s½ 5,5 27,5 162
4. FM Golda,Harald 2277 2197 SK Schweinfurt SW 18w½ 33s½ 17w½ 41s1 31w1 6s1 10w1 5,5 23,5 153,5
5. Seidens,Udo 2223 2136 SK Schweinfurt SW 14s½ 22w1 11s1 2w0 13s½ 16w1 19s1 5 27 153
6. Gehrig,Thomas 2051 1851 SC Maßbach HaR 43s½ 36w1 14s1 9w½ 19s1 4w0 21s1 5 25 143,5
7. Müller,Lutz ü60 2042 1916 SC Bad Königshofen HaR 47w1 41s½ 10w0 35s1 17w½ 18s1 15w1 5 22 152,5
8. Helgert,Johannes 2045 2020 SV Würzburg MDr 44s1 19w1 2s½ 12w1 3s0 21w½ 11s½ 4,5 28 154,5
9. Ziegler,Michael 2126 2056 SC Prichsenstadt MDr 24w1 17s½ 41w1 6s½ 15w1 10s½ 1s0 4,5 27 155

10. Bräutigam,Thomas 2070 1957 SV Würzburg MDr 36s½ 43w1 7s1 3w½ 16s1 9w½ 4s0 4,5 27 148,5
11. Roth,Jakob u18 1847 1895 Spvgg Stetten MSp 42w1 34s1 5w0 46s1 20w1 2s0 8w½ 4,5 26,5 159
12. Maar,Samuel u18 2048 1897 Bad Emstal HES 37w1 26s1 15w0 8s0 47w1 13s½ 17w1 4,5 23,5 147,5
13. Feichtner,Erich 1929 1791 SK Schweinfurt SW 29w1 46s0 47w1 24s½ 5w½ 12w½ 26s1 4,5 23,5 143
14. Markert,Markus 1998 1898 SK Bad Neustadt HaR 5w½ 18s1 6w0 36s½ 42w½ 33s1 24w1 4,5 23 148
15. Boß,Rolf 1969 2012 (vls) Bamberg Ofr 39s1 49w1 12s1 1w0 9s0 30w1 7s0 4 26 143,5
16. Krenz,Dieter ü60 1902 1834 SC Prichsenstadt MDr 23s1 2w0 28s1 32w1 10w0 5s0 38s1 4 25,5 147,5
17. Wiener,Horst ü60 1945 1855 SK Schweinfurt SW 38s1 9w½ 4s½ 30w½ 7s½ 32w1 12s0 4 25,5 147
18. Drewes,Thomas ü60 1787 1675 SV Würzburg MDr 4s½ 14w0 38s½ 23w1 28s1 7w0 32s1 4 25,5 132,5
19. Blank,Stefan 1880 1837 SC Sulzbach SpU 45w1 8s0 25w1 33s1 6w0 20s1 5w0 4 25 150
20. Reinl,Fred 1981 1896 SK Schweinfurt SW 40s1 48w1 1s0 27w1 11s0 19w0 30s1 4 24,5 145
21. Diller,Peter 1971 1933 SK Rothenburg Mfr 32w0 29s1 37w1 31s½ 24w1 8s½ 6w0 4 22,5 148
22. Langguth,Rolf ü60 1947 1766 SK Schweinfurt SW 33w½ 5s0 43w1 34s0 37w½ 47s1 40w1 4 20,5 142,5
23. Roth,Ludwig u18 1425 Spvgg Stetten MSp 16w0 30s0 56w1 18s0 52w1 37s1 48s1 4 17,5 135,5
24. Heller,Thomas 1783 1625 SV Bergtheim MDr 9s0 39w1 49s1 13w½ 21s0 42w1 14s0 3,5 23 137,5
25. Bardorz,Jana u18 1540 1489 TSV Rottendorf MDr 3s0 55w1 19s0 49w1 34w0 41s½ 42s1 3,5 21 142,5
26. Brodt,Andreas ü60 1839 1539 SK Schweinfurt SW 51s1 12w0 32s0 39w1 30s½ 35w1 13w0 3,5 20,5 140
27. Englert,Fred ü60 1781 1727 SK Klingenberg SpU 46w0 45s1 42w1 20s0 33w½ 31s1 3,5 20,5 140
28. Schwarz,Dominik 1564 1449 SC Prichsenstadt MDr 34w0 52s1 16w0 50s1 18w0 48w1 44s½ 3,5 18,5 130



Nr. Teilnehmer AK ELO DWZ Verein/Ort Region 1 2 3 4 5 6 7 Pu. BHZ BuSumm
29. Bardorz,Stefan u18 1426 TSV Rottendorf MDr 13s0 21w0 51s1 48w½ 35w0 49s1 43w1 3,5 17,5 130,5
30. Brux,Jürgen 1743 1548 DT Münnerstadt HaR 1s0 23w1 34w1 17s½ 26w½ 15s0 20w0 3 26 147
31. Bardorz,Christoph 1870 1714 TSV Rottendorf MDr 50s1 1w0 40s1 21w½ 4s0 27w0 39s½ 3 25,5 129,5
32. Hertkorn,Dieter ü60 1454 1512 (vls) Ulm WÜR 21s1 3w0 26w1 16s0 36w1 17s0 18w0 3 25 149
33. Kwossek,Martin ü60 1632 SC Kitzingen MDr 22s½ 4w½ 48s1 19w0 27s½ 14w0 35s½ 3 24,5 136
34. Gould,Charles 2019 1978 SV Würzburg MDr 28s1 11w0 30s0 22w1 25s1 3 24 112,5
35. Völker,Joachim 1772 1505 SK Schweinfurt SW 2s0 38w½ 53/+ 7w0 29s1 26s0 33w½ 3 23,5 135,5
36. Eichenauer,Pascal u18 1769 1797 SV Würzburg MDr 10w½ 6s0 54/+ 14w½ 32s0 40w0 50s1 3 22,5 136,5
37. Leichum,Engelbert 1688 1680 (vls) Frankfurt HES 12s0 50w1 21s0 38w½ 22s½ 23w0 47s1 3 21,5 127,5
38. Kaptan,Cagatay 1500 (vls) Schweinfurt SW 17w0 35s½ 18w½ 37s½ 41w½ 45s1 16w0 3 20,5 146,5
39. Korff,Udo ü60 1664 (vls) Pettstadt/Kirchlauer HaR 15w0 24s0 52w1 26s0 51w1 43s½ 31w½ 3 18,5 134
40. Hüttinger,Siegfried ü60 1469 1534 SC KS Alzenau SpU 20w0 56s1 31w0 42s0 50w1 36s1 22s0 3 18 133,5
41. Hohner,Karl-Heinz ü60 1799 1800 (vls) Stockheim Kronach Ofr 55s1 7w½ 9s0 4w0 38s½ 25w½ 2,5 25 128,5
42. Köhler,Michael u18 1229 SC Prichsenstadt MDr 11s0 44w1 27s0 40w1 14s½ 24s0 25w0 2,5 23 132
43. Ley,Reinhard 1714 1539 SV Siershahn RLP 6w½ 10s0 22s0 44w1 48s½ 39w½ 29s0 2,5 22,5 129
44. Engelbrecht,Klaus ü60 1596 1196 SK Bad Neustadt HaR 8w0 42s0 50w0 43s0 55w1 51s1 28w½ 2,5 17 125,5
45. Brätz,Yannick u18 1372 SK Schweinfurt SW 19s0 27w0 55s1 47s0 49w½ 38w0 56/+ 2,5 16,5 121,5
46. von Zimmermann,Georg 2111 2020 München Zugzwang Muc 27s1 13w1 3s0 11w0 2 26 98
47. Grasmik,Waldemar ü60 1571 1300 (vls) Bad Kissingen HaR 7s0 51w1 13s0 45w1 12s0 22w0 37w0 2 23 127,5
48. Müller,Gerhard ü60 1827 1656 SC Bad Königshofen HaR 52w1 20s0 33w0 29s½ 43w½ 28s0 23w0 2 20,5 125
49. Orf,Niklas u18 950 SK Bad Neustadt HaR 56w1 15s0 24w0 25s0 45s½ 29w0 52s½ 2 18 120,5
50. Memmel,Stefan 1240 SK Schweinfurt SW 31w0 37s0 44s1 28w0 40s0 52w1 36w0 2 17,5 123
51. Roth,Claudia 1063 Spvgg Stetten MSp 26w0 47s0 29w0 56s1 39s0 44w0 55s1 2 16 111
52. Chen,Jiwei u12 954 SK Schweinfurt SW 48s0 28w0 39s0 55w1 23s0 50s0 49w½ 1,5 16,5 110,5
53. Maar,Patricia u18 1352 1389 SC Kaufungen HES 54s½ 35/- 0,5 18,5 42
54. Maar,Felicitas u18 1467 1369 SC Kaufungen HES 53w½ 36/- 0,5 18,5 41
55. Cinar,Orhan 700 (vls) Schweinfurt SW 41w0 25s0 45w0 52s0 44s0 56w½ 51w0 0,5 14,5 112
56. Lukas,Cornelia 779 SK Schweinfurt SW 49s0 40w0 23s0 51w0 55s½ 45/- 0,5 14,5 100,5

SW = Schweinfurt, HaR = Haßberge/Rhön, MDR = Maindreieck, MSp = Mainspessart, SpU = 
Spessart/Untermain Ofr = Oberfranken, Mfr = Mittelfranken, Muc = München HES = Hessen, RLP = Rheinland-
Pfalz, WÜR = Württemberg



27. Schweinfurter Open: 15.-18.06.2017
Code: B724-280-T86
Auswerter: Werner Zschunke
Erste Berechnung am: 19.06.2017 16:48
Letzte Berechnung am:  21.06.2017 03:21

Spielername ZPS DWZ alt Erg. We E Lstg. Niveau DWZ neu +/-
Bardorz,Christoph SC 28491-0022 1714 -  17 3/7 3,297 24 1668 1740 1706 -  18 -8

Bardorz,Jana SC 28491-0047 1489 -  27 3½/7 3,133 7 1578 1500 1510 -  28 +21

Bardorz,Stefan SC 28491-0036 1426 -  24 3½/7 2,834 7 1533 1516 1464 -  25 +38

Blank,Stefan SC 28139-0129 1837 -  92 4/7 3,907 26 1850 1771 1839 -  93 +2

Brätz,Yannick SC 28390-1031 1372 -  25 1½/6 2,791 9 1025 1365 1303 -  26 -69

Bräutigam,Thomas SC 28402-0352 1957 -  93 4½/7 3,859 30 2038 1907 1971 -  94 +14

Brodt,Andreas SC 28390-1069 1539 -  54 3½/7 3,325 21 1562 1550 1544 -  55 +5

Brux,Jürgen SC 28365-0047 1548 -  88 3/7 1,673 21 1757 1803 1586 -  89 +38

Chen,Jiwei SC 28390-1067 954 -  10 1½/7 1,285 5 972 1295 968 -  11 +14

Diller,Peter SC 21508-0072 1933 -  77 4/7 5,360 29 1742 1683 1903 -  78 -30

Drewes,Thomas SC 28402-0366 1675 -117 4/7 3,464 23 1759 1700 1689 -118 +14

Eichenauer,Pascal SC 28402-1031 1797 -  27 2/6 3,757 15 1485 1656 1730 -  28 -67

Engelbrecht,Klaus SC 28326-0121 1196 -  93 2½/7 2,802 18 1135 1310 1186 -  94 -10

Englert,Fred SC 28168-1014 1727 -  73 3½/6 3,430 24 1739 1644 1729 -  74 +2

Feichtner,Erich SC 28390-1064 1791 -  84 4½/7 4,076 25 1863 1702 1802 -  85 +11

Gehrig,Thomas SC 28303-0082 1851 -  75 5/7 3,126 27 2090 1894 1895 -  76 +44

Golda,Harald SC 28390-0172 2197 -151 5½/7 6,440 30 2009 1768 2177 -152 -20

Gould,Charles SC 28402-1027 1978 -  40 3/5 4,325 30 1698 1618 1948 -  41 -30

Helgert,Johannes SC 28402-0395 2020 -  57 4½/7 4,792 30 1983 1818 2014 -  58 -6

Heller,Thomas SC 28454-0060 1625 -  64 3½/7 3,080 22 1698 1660 1637 -  65 +12

Helm,Timo SC 28308-1008 2008 -  61 5½/7 4,531 21 2148 1846 2036 -  62 +28

Hüttinger,Siegfried SC 28135-0133 1534 -  24 3/7 3,453 21 1446 1489 1521 -  25 -13

Köhler,Michael SC 28495-0044 1229 - 4 2½/7 1,013 5 1491 1615 1328 - 5 +99

Krenz,Dieter SC 28495-0009 1834 -149 4/7 4,293 26 1784 1714 1827 -150 -7

Kuhn,Norbert SC 28402-0250 1963 -187 6/7 3,998 30 2248 1893 2006 -188 +43

Kwossek,Martin SC 28406-0155 1632 -  50 3/7 2,255 22 1727 1798 1653 -  51 +21

Langguth,Rolf SC 28390-1093 1766 -  24 4/7 4,156 25 1743 1682 1762 -  25 -4

Ley,Reinhard SC 81310-0191 1539 -181 2½/7 2,729 21 1505 1634 1532 -182 -7

Lukas,Cornelia SC 28390-1066 779 - 2 ½/5 0,786 47 578 1146 775-  3 -4



Maar,Felicitas SC 51019-0172 1369 -  52 ½/1 0,472 6 1389 1372 -  53 +3

Maar,Patricia SC 51019-0173 1389 -  51 ½/1 0,528 9 1369 1387 -  52 -2

Maar,Samuel SC 51041-1041 1898 -  79 4½/7 4,537 18 1893 1739 1897 -  80 -1

Markert,Markus SC 28326-0022 1898 -  96 4½/7 4,840 28 1848 1706 1890 -  97 -8
Memmel,Stefan SC 28390-0171 1240 -  41 2/7 1,915 12 1257 1476 1244 -  42 +4
Müller,Gerhard SC 28308-0022 1656 -  99 2/7 4,781 23 1261 1468 1582 -100 -74
Müller,Lutz SC 28308-1065 1916 -144 5/7 4,893 28 1932 1710 1918 -145 +2
Orf,Niklas SC 28326-1042 3/8 0 1105 1380 1127 - 1
Reinl,Fred SC 28390-1068 1896 -  97 4/7 4,888 28 1787 1729 1876 -  98 -20
Roth,Claudia SC 28224-1072 1063 - 4 2/7 2,416 20 950 1203 1051 - 5 -12
Roth,Jakob SC 28224-1074 1838 -  41 4½/7 2,644 15 2072 1899 1905 -  42 +67
Roth,Ludwig SC 28224-1073 1379 -  30 4/7 2,696 6 1606 1448 1459 -  31 +80
Schwarz,Dominik SC 28495-0042 1449 -  25 3½/7 3,106 14 1523 1505 1464 -  26 +15
Seidens,Udo SC 28390-0127 2136 -137 5/7 5,824 30 2019 1854 2118 -138 -18
Völker,Joachim SC 28390-1032 1505 -  54 2/6 1,860 20 1528 1689 1509 -  55 +4
von Zimmermann,Georg SC 22065-1195 2020 -  53 2/4 2,898 30 1841 1999 -  54 -21
Weise,Martin SC 52003-0251 2016 -124 5½/7 4,354 30 2172 1901 2041 -125 +25
Wiener,Horst SC 28390-0085 1855 -  76 4/7 3,801 27 1885 1811 1860 -  77 +5
Ziegler,Michael SC 28495-0019 2056 -  93 4½/7 5,187 30 1969 1851 2041 -  94 -15

Quelle: http://www.schachbund.de/turnier/B724-280-T86.html



27. Schweinfurter Open: 15.-18.06.2017

Pl. Spielername DWZ Erg. 1 2 3 4 5 6 7
1 Kuhn,Norbert SC 1963 6/7 1 31 1 34 1 21 1 19 ½  2 ½  3 1 10

2 Weise,Martin SC 2016 5½/7 1 35 1 17 ½  8 1  5 ½  1 1 11 ½  3

3 Helm,Timo SC 2008 5½/7 1 28 1 32 1 46 ½  9 1  8 ½  1 ½  2

4 Golda,Harald SC 2197 5½/7 ½  16 ½  33 ½  15 1 41 1 34 1  6 1  9

5 Seidens,Udo SC 2136 5/7 ½  12 1 22 1 11 0  2 ½  14 1 17 1 18

6 Gehrig,Thomas SC 1851 5/7 ½  42 1 37 1 12 ½  10 1 18 0  4 1 20

7 Müller,Lutz SC 1916 5/7 1 47 ½  41 0  9 1 35 ½  15 1 16 1 19

8 Helgert,Johannes SC 2020 4½/7 1 44 1 18 ½  2 1 13 0  3 ½  20 ½  11

9 Bräutigam,Thomas SC 1957 4½/7 ½  37 1 42 1  7 ½  3 1 17 ½  10 0  4

10 Ziegler,Michael SC 2056 4½/7 1 25 ½  15 1 41 ½  6 1 19 ½  9 0  1

11 Roth,Jakob SC 1838 4½/7 1 43 1 30 0  5 1 46 1 21 0  2 ½  8

12 Markert,Markus SC 1898 4½/7 ½  5 1 16 0  6 ½  37 ½  43 1 33 1 25

13
Maar,Samue
l SC 1898 4½/7 1 36 1 26 0 19 0  8 1 47 ½  14 1 15

14 Feichtner,Erich SC 1791 4½/7 1 27 0 46 1 47 ½  25 ½  5 ½  13 1 26

15 Wiener,Horst SC 1855 4/7 1 38 ½  10 ½  4 ½  31 ½  7 1 32 0 13

16 Drewes,Thomas SC 1675 4/7 ½  4 0 12 ½  38 1 23 1 29 0  7 1 32

17 Krenz,Dieter SC 1834 4/7 1 23 0  2 1 29 1 32 0  9 0  5 1 38

18 Blank,Stefan SC 1837 4/7 1 45 0  8 1 28 1 33 0  6 1 21 0  5

19 Boß, Rolf 4/7 1 39 1 50 1 13 0  1 0 10 1 31 0  7
20 Diller,Peter SC 1933 4/7 0 32 1 27 1 36 ½  34 1 25 ½  8 0  6

21 Reinl,Fred SC 1896 4/7 1 40 1 48 0  1 1 24 0 11 0 18 1 31

22 Langguth,Rolf SC 1766 4/7 ½  33 0  5 1 42 0 30 ½  36 1 47 1 40

23 Roth,Ludwig SC 1379 4/7 0 17 0 31 1 55 0 16 1 52 1 36 1 48

24 Englert,Fred SC 1727 3½/6 0 46 1 45 1 43 0 21 ½  33 1 34

25 Heller,Thomas SC 1625 3½/7 0 10 1 39 1 50 ½  14 0 20 1 43 0 12

26 Brodt,Andreas SC 1539 3½/7 1 51 0 13 0 32 1 39 ½  31 1 35 0 14

27 Bardorz,Stefan SC 1426 3½/7 0 14 0 20 1 51 ½  48 0 35 1 50 1 42

28 Bardorz,Jana SC 1489 3½/7 0  3 1 56 0 18 1 50 0 30 ½  41 1 43

29 Schwarz,Dominik SC 1449 3½/7 0 30 1 52 0 17 1 49 0 16 1 48 ½  44

30 Gould,Charles SC 1978 3/5 1 29 0 11 0 31 1 22 1 28

31 Brux,Jürgen SC 1548 3/7 0  1 1 23 1 30 ½  15 ½  26 0 19 0 21

32 Hertkorn, Dieter 3/7 1 20 0 3 1 26 0 17 1 37 0 15 0 16
33 Kwossek,Martin SC 1632 3/7 ½  22 ½  4 1 48 0 18 ½  24 0 12 ½  35



34 Bardorz,Christoph SC 1714 3/7 1 49 0  1 1 40 ½  20 0  4 0 24 ½  39

35 Völker,Joachim SC 1505 3/7 0  2 ½  38 +  54 0  7 1 27 0 26 ½  33

36 Leichum, Engelbert 3/7 0 13 1 49 0 20 ½  38 ½  22 0 23 1 47
37 Eichenauer,Pascal SC 1797 3/7 ½  9 0  6 +  53 ½  12 0 32 0 40 1 49

38 Kaptan, Cagatay 3/7 0 15 ½  35 ½  16 ½  36 ½  41 1 45 0 17
39 Korff, Udo 3/7 0 19 0 25 1 52 0 26 1 51 ½  42 ½  34
40 Hüttinger,Siegfried SC 1534 3/7 0 21 1 55 0 34 0 43 1 49 1 37 0 22

41 Hohner, Karl-Heinz 2½/6 1 56 ½  7 0 10 0  4 ½  38 ½  28
42 Ley,Reinhard SC 1539 2½/7 ½  6 0  9 0 22 1 44 ½  48 ½  39 0 27

43 Köhler,Michael SC 1229 2½/7 0 11 1 44 0 24 1 40 ½  12 0 25 0 28

44 Engelbrecht,Klaus SC 1196 2½/7 0  8 0 43 0 49 0 42 1 56 1 51 ½  29

45 Brätz,Yannick SC 1372 2½/7 0 18 0 24 1 56 0 47 ½  50 0 38 +  55

46 von Zimmermann,Georg SC 2020 2/4 1 24 1 14 0  3 0 11

47 Grasmik, Waldemar 2/7 0  7 1 51 0 14 1 45 0 13 0 22 0 36
48 Müller,Gerhard SC 1656 2/7 1 52 0 21 0 33 ½  27 ½  42 0 29 0 23
49 Memmel,Stefan SC 1240 2/7 0 34 0 36 1 44 0 29 0 40 1 52 0 37
50 Orf,Niklas SC 2/7 1 55 0 19 0 25 0 28 ½  45 0 27 ½  52
51 Roth,Claudia SC 1063 2/7 0 26 0 47 0 27 1 55 0 39 0 44 1 56
52 Chen,Jiwei SC 954 1½/7 0 48 0 29 0 39 1 56 0 23 0 49 ½  50
53 Maar,Felicitas SC 1369 ½/2 ½  54 -  37
54 Maar,Patricia SC 1389 ½/2 ½  53 -  35
55 Lukas,Cornelia SC 779 ½/6 0 50 0 40 0 23 0 51 ½  56 -  45
56 Cinar, Orhein ½/7 0 41 0 28 0 45 0 52 0 44 ½  55 0 51

Quelle: http://www.schachbund.de/turnier/B724-280-T86/Ergebnisse.html



56 Starter beim Schweinfurter Schach-Open 2017
Norbert Kuhn gewinnt bei 20. Teilnahme – Golda auf 4, Seidens auf 5!
Bereits zum 27. Male fand das Schweinfurter Open statt; gespielt wurde wie gewohnt von Fronleichnam bis Sonntag. Norbert
Lukas (1. Vorsitzender) durfte sich über 56 Meldungen freuen. Neben Walpurgisgericht (Fronleichnam in Oberndorf) und
Volksfest (ab Freitag auf Volksfestplatz) lockte zum zweiten Mal der Wildpark mit einem Elchkalb.
Gleich 43 Spieler wiesen eine internationale Wertungszahl (ELO) auf! Es waren Spieler aus dem gesamten unterfränkischen
Raum vertreten und vereinzelt aus Ober- und Mittelfranken, München sowie Hessen, Rheinland-Pfalz und Württemberg. Das
größte Kontingent stellte mit zwölf Spielern der ausrichtende Schachklub Schweinfurt 2000.

Dazu fanden sich gleich acht vereinslose Spieler! 16 Senioren sowie zwölf Kinder und Jugendliche spielten wieder beim
freundschaftlichen Vergleich;  „Jung und Alt trifft sich beim Schach in Schweinfurt“. Jüngster Teilnehmer war mit elf
Jahren Jiwei Chen (Schweinfurt), ältester Teilnehmer war mit 81 Jahren Gerhard Müller (Bad Königshofen). Die Geldpreise
im Gesamtwert von 820 Euro waren bis zur letzten Runde umkämpft.

Neun Spieler konnten am Fronleichnamstag beide Partien gewinnen. Am Freitag konnten drei von Ihnen auch die dritte Partie
gewinnen, darunter aber keiner der ersten Vier der Setzliste. Norbert Kuhn (Würzburg), Timo Helm (Bad Königshofen) und Rolf
Boß (Bamberg) schafften je drei Startsiege. Die Setz-Nr. 1, FIDE-Meister Harald Golda (Schweinfurt) startete hingegen mit drei
Remis gegen Thomas Drewes, Martin Kwossek und Horst Wiener, währen die Setz-Nummern 2 und 3, Udo Seidens (Schweinfurt)
und Michael Ziegler (Prichsenstadt) mit 2,5 aus 3 starteten.

Das Spitzenduell der 4. Runde gewann Norbert Kuhn mit den schwarzen Steinen gegen Rolf Boß, der mit 4 aus 4 alleine in
Führung ging, denn Timo Helm remisierte gegen Thomas Bräutigam. Martin Weise (Fulda) konnte durch seinen Sieg gegen
Udo Seidens zu Helm aufschließen. Ebenso schaffte Johannes Helgert (gegen Samuel Maar) zum Start 3,5 aus 4 zu sichern.

In der Nachmittagsrunde trennten sich Norbert Kuhn und Martin Weise Unentschieden, so daß Timo Helm durch seinen Sieg
gegen Johannes Kuhn zum Führenden Kuhn aufschließen konnte. Fünf Spieler folgten mit 4:1 Punkten.

In Runde 6 trennten sich Timo Helm und Norbert Kuhn Remis, so daß Martin Weise (durch seinen Sieg gegen Jakob Roth)
aufschließen konnte. Bräutigam und Ziegler blieben durch ihr Remis knapp zurück, während Thomas Gehrig (Maßbach)
gegen Golda verlor.
In der abschließenden Runde sicherten sich Martin Weise (Fulda) und Timo Helm (Bad Königshofen) durch ein Remis den
Platz auf dem Treppchen. Den Turniersieg sicherte sich aber Norbert Kuhn (Würzburg) der in einer auf Angriff geführten
Partie Michael Ziegler (Sieger von 2013) bezwang. Harald Golda (Schweinfurt) gewann zum Schluß vier Mal in Folge und
wurde mit 5,5 Punkten noch Stadtmeister. Auch Udo Seidens gelang mit einem Endspurt noch der Sprung in die Geldpreise
(bis Platz 5).
Bei seiner 20. Teilnahme war Norbert Kuhn auch erstmals als Senior am Start und prompt bekam er neben dem Siegerpokal
(wie 2001) auch den  Senioren-Pokal. Der  Jugendpokal u18 ging an  Jakob Roth (Stetten), der den Jugendgewinner der
beiden  Vorjahre  (Samuel  Maar  aus  Hessen)  einen  Platz  hinter  sich  ließ;  beide  4,5  Punkte!  Schweinfurter  Jugend-
Stadtmeister wurde Yannick Brätz, der u12-Pokal ging an Jiwei Chen.

Die drei Ratingpreise (je 30 Euro) gingen an:
ELO unter 2000: 11. Jakob Roth (Stetten)
ELO unter 1800: 18. Thomas Drewes (Würzburg)
ohne ELO: 23. Ludwig Roth (Stetten)

Die größten DWZ-Gewinne gab es für Michael Köhler (Prichsenstadt) +99 und Ludwig Roth (Stetten) + 80.

Bei der Siegerehrung wies Norbert Lukas auf das 125jährige Schachjubiläum in Schweinfurt 2018 hin und kündigte viele
Sonderveranstaltungen an, darunter Unterfränkische Einzelmeisterschaften,  Lebendes Schach, Städtevergleichskämpfe und
Simultan. OB. In seinem Grußwort richtete Oberbürgermeister Sebastian Remelé seinen Dank an den sehr aktiven Schachklub
aus und sicherte Unterstützung für 2018 zu.
Die Pokale wurden von der Stadt zur Verfügung gestellt. Bei der zügig durchgeführten Siegerehrung ab 19.00 Uhr konnten
Norbert Lukas und OB Remelé  ALLE weiteren noch anwesenden Teilnehmer mit einem Sachpreis (u.a. Bücher, DVDs,
Blue Rays, Taschen, Uhren, Spiele usw.) ehren.

Für die 28. Auflage des Opens vom 31. Mai bis 3. Juni 2018, also wie gewohnt von Fronleichnam bis Sonntag, meldeten
sich die ersten Spieler bereits wieder an.

Endstand nach 7 Runden (56 TN):
1. Norbert Kuhn (Würzburg) 6,0 Punkte,
2. Martin Weise (Fulda) 5,5 Pu. BHZ 29,5,
3. Timo Helm (Bad Königshofen) 5,5 Pu. BHZ 27,5,
4. FM Harald Golda (Schweinfurt) 5,5 Pu. BHZ 23,5,
5. Udo Seidens (Schweinfurt), 5,0 Pu. BHZ 227,0,
6. Thomas Gehrig (Maßbach), 7. Lutz Müller (Bad Königshofen) je 5,0 Punkte,

Berichte, Fotos, Tabellen, Partien siehe: http://sksw2000.de/sw-open2017/turnier.html



Plätze 1-5:  sitzend: 2. Martin Weise (Fulda), 1. Norbert Kuhn (Würzburg), 3. Timo Helm (Bad Königshofen)
stehend: Norbert Lukas, 5. Udo Seidens (Schweinfurt), 4. Harald Golda (Schweinfurt), OB Sebastian Remelé



Foto-Impressionen vom 27. Schweinfurter Open

15. - 18. Juni 2017 im Schachzentrum Spinnmühle

Begrüßung durch Norbert Lukas Harald Golda – Thomas Drewes Preise und Pokale

Turniersaal Die längsten Partien der Schlußrunde:

Timo Helm – Norbert Kuhn Peter Diller – Thomas Gehrig Klaus Engelbrecht – Dominik Schwarz

Nähere Informationen: www.Schachklub-Schweinfurt-2000.de oder kurz www.sksw2000.de

TL Rainer Dittmann

Spitzenbretter der Runde 6

Wolfgang Oberbürgermeister Norbert
Beyersdörfer: Sebastian Remelé Lukas
Goldene
Ehrennadel
für 40 Jahre Die entscheidende Partie:
Mitgliedschaft Norbert Kuhn – Michael Ziegler


